to in Manoussos I Manoussakas, Ἡ ἐν Κρήτῃ συνωμοσία τοῦ Σήφη Βλαστοῦ (1453-1454), Ate-

ne 1960, 137, doc. λδ`: «…explorare omnia que ibi fiant et de omnibus dare noticiam Re-

gimini nostro Crete per omnia passagia et per omnia media possibilia; et nichil aliud 

propter hoc petit quam quod scribatur omnia in uno libro que habebunt ab eo ut possit 

commendatus esse nostro Dominio in eius reversione iuxta eius meritu». Vd. Jacoby, 

“Un agent juif”, 74 e nota 27. 
29 Vd. K. Sathas, Ἐλληνικὰ ἀνέκδοτα περισυνχθέντα καὶ ἐκδιδόμενα κατ᾽ἔγκρισιν τῆς Βουλῆς 

ἐθνικῇ δαπάνῃ, 2 voll., Atene 1867, II: λβ, doc. III, dove il testo è riportato come segue: 

«Christoforus Mauro etc. / Davit Maurogonato Iudeus Cretae fidelis nostri dominii sup-

plicavit nostro Dominio, Iudeos Cretae non cogi ad exequendam suis manibus justitiam 

contra malefactores sicut in aliis civitatibus nostris à parte terrae non faciunt, fit aut si 

omnino per eos tale maleficium exequendo sit, ad id tamen aut [sic, per autem?] non co-

gentur sabbato aut suis diebus festis, sicut in civitatibus nostris Mothoni et Coroni ser-

vatur; Nos autem, intellecta supplicatione predicta consensimus sibi hanc ultimam con-

ditionem, volentes et mandantes vobis quod ad exequendum criminalia opera contra 

malefactores dictos Judeos non cogatis in sabbato neque in illis diebus quibus ipsi cele-

brant festam suam, ut in hac re inferioris conditionis quasi sint Iudeis Coronis et Mo-

thonis. // Datum in N.D.P. [= nostro Ducali Palatio] die XIIII Junii indictione XIII, 1465». 

Sathas non fornisce il riferimento archivistico, che non sono stato in grado di verificare. 
30 Jacoby, “Un agent juif”, 69. 
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comunità d’origine e di placare l’ostilità che i suoi correligionari candioti nu-
trivano nei suoi confronti. Se sperava di vedere accolta la propria richiesta 
era probabilmente in ragione del credito di cui godeva presso il doge e del 
fatto che la riforma non comportava necessariamente costi aggiuntivi per 
l’erario candiota. Pure, la richiesta non fu accolta. Perché? Non si voleva alte-
rare un equilibrio delicato? 

Nella delibera dogale leggiamo che a Modone e a Corone gli ebrei non 
venivano costretti a eseguire le pene capitali di sabato e durante le feste e-
braiche. Nella letteratura secondaria successiva questa notizia è stata inter-
pretata come un indizio del fatto che a Modone a e a Corone le esecuzioni ca-
pitali venivano ‘regolarmente’ effettuate da ebrei.31 Come nel caso di Palermo 
e di Siracusa, però, quando il costume fosse stato introdotto nelle colonie ve-
neziane del Peloponneso ci è ignoto.